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16 February 2015 
 
 
Dear Sir/Madam 
 
Thank you for your letter of 21 January requesting information on the competence 
and IQ levels of ECOs in Abu Dhabi specifically: 
 
1) How many Entry Clearance Officers are based in Abu Dhabi? 
 
2) What are the skills required to become an ECO? 
 
3) How are these skills assessed? 
 
4) What training is given to ECO's in Abu Dhabi? 
 
5) Please provide training records 
 
6) Please provide average IQ Level required to be an ECO. 
 
7) Please confirm how are ECO's trained in Cultural Awareness. 
 
8) What is the cost breakdown of running Abu Dhabi mission? 
 
9) How many visa's are processed at Abu Dhabi annually? 
 
10) What is the income from Visa Processing Fees at Abu Dhabi? 
 
11) Is it a requirement for ECO's to be British Citizens? If no, what % of ECO's are 
not British Citizens? 
 
12) How many complaints are received annually about ECO's incorrect judgement. 
 



13) Competence is measured by Skills, Qualifications and Experience. Please 
confirm what are the skills, qualifications and experience required to be an ECO and 
how many ECO's are assessed against this criteria and how in Abu Dhabi. 
 
Your request is being handled as a request for information under the Freedom of 
Information Act 2000. I can confirm that the Home Office holds part of the 
information you have requested relating to questions 1, 8 & 12. 
 
For question 1, there are 34 ECOs in Abu Dhabi. 
 
Regarding questions 2-5, 7-8 & 10-11 under section 12 of the Act, The Home Office 
is not obliged to comply with an information request where to do so would exceed 
the cost limit. the Home Office holds the information which you have requested but 
we have estimated that the cost of meeting your request would exceed the cost limit 
of £600 specified in the FOI & DPA (Appropriate Limit & Fees) regulations 2004. We 
are therefore unable to comply with it.  
 
The £600 limit is based on work being carried out at a rate of £25 per hour, which 
equates to 24hours of work per request. The cost of locating, retrieving and 
extracting information and preparing the response can be included in the costs for 
these purposes. The costs do not include considering whether any information is 
exempt from disclosure, overheads such as heating or lighting, or items such as 
photocopying or postage. 
 
If you refine your request, so that it is more likely to fall under the cost limit, we will 
consider it again. Please note that if you simply break your request down into a 
series of similar smaller requests, we might still decline to answer it if the total cost 
exceeds £600. 
 
For question 6, the Home Office does not hold the information. 
 
Question 9 – in 2013, 187,850 applications were processed annually & in 2014, 179, 
881 applications were processed. 
 
Question 12 - dissatisfaction about a refusal decision is not handled as a complaint 
but as a review request. 
 
Question 13 – ECOs are recruited through a competency based selection process 
and then receive extensive training in their role before they are posted overseas.  
Once they arrive overseas, they receive further practical operational support to refine 
their training to deliver an acceptable standard in quality decision- making and 
productivity. 

If you are dissatisfied with this response you may request an independent internal 
review of our handling of your request by submitting a complaint within two months 
to the address below, quoting reference [34137]. If you ask for an internal review, it 
would be helpful if you could say why you are dissatisfied with the response. The 
contact address for requesting an internal review is below: 
 
Information Access Team 



Home Office 
Ground Floor,  
Seacole Building 
2 Marsham Street 
London SW1P 4DF 
  
E-mail: xxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxx.xxx.xxx.xx.  
 
As part of any internal review the Department's handling of your information request 
will be reassessed by staff who were not involved in providing you with this 
response. 

If you remain dissatisfied after this internal review, you would have a right of 
complaint to the Information Commissioner as established by section 50 of the 
Freedom of Information Act.  

Yours sincerely 

 

 

A. Ojewale (Mrs) 
FOI Practitioner – Midlands, East of England & International Responder Hub 
UK Visas & Immigration 
                                                                    




    

  

  
